
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
339030 – R$-500,00
339036 – R$-100,00
339039 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 200/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: MARIA ROSANA SILVA DE ANDRADE LIMA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 201/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: SILVANO COSTA RODRIGUES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-600,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 202/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: SEBASTIÃO POPEU MORAES
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-750,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-300,00
339036 – R$-300,00
339039 – R$-150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 203/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: EURIDES PEREIRA PEDROSO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-800,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 204/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: FRANCISCO DE SÁ NETO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 205/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
Nome: LUCIVALDO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-1.500,00
339036 – R$-500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 209/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário de 
Gabinete da Diretoria Geral deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 208/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretário 
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Suporte e Infra-
Estrutura, na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 207/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ALZIRA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 
CARNEIRO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de 
Secretária da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas 
de Atendimento ao Usuário, na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
12.02.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 179/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589228/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Trânsito de Rondon do Pará, no período 
de 16.02 a 17.03.2009, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 174/2009-DG/CDRH, DE, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de pessoal na Sede deste 
Departamento, em função das exonerações de servidores 
ocupantes do cargo de Auxiliar Administrativo,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a opção e, respeitada a ordem 
de classificação no Concurso C-100, os servidores abaixo 
relacionados, de suas lotações de origem, para exercerem o 
cargo de Auxiliar Administrativo na Sede e demais Regionais e 
Agências deste Departamento, conforme especificado a seguir.

Nº nome classif lotação atual relotação

FRANCINETE DA SILVA E SOUSA 101 ANANINDEUA BELÉM

TIAGO LEITE COSTA 10 (PNE) PARAUAPEBAS BELÉM

LUIZ TIAGO ALVES AMARAL 102 ANANINDEUA ANANINDEUA

LEUSIANE MARIA B. RODRIGUES 103 CASTANHAL CASTANHAL

LEDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES 104 SANTA IZABEL BELÉM

LUCIMAR LIMA DA SILVA 105 SANTA IZABEL BELÉM

PAULO SILVA DOS SANTOS 106 CASTANHAL BELÉM

MARLUCE RIBEIRO LOIOLA 108 CASTANHAL ANANINDEUA

RODIVAL BATISTA DA SILVA 109 BARCARENA SANTA IZABEL

SANDRA ABREU PINHEIRO 110 BARCARENA SANTA IZABEL

FÁBIO ROBERTO DIAS DA SILVA 112 ABAETETUBA CASTANHAL

MÁRCIA HELENA Q. NASCIMENTO 113 CASTANHAL CASTANHAL

PAULO PINTO MONTEIRO 114 BRAGANÇA CASTANHAL

RAILINA ACÁCIO DE OLIVEIRA 116 PARAGOMINAS BARCARENA

MICHELE ALVÃO SOUSA 118 MÃE DO RIO BARCARENA

TEREZINHA DE JESUS P. DE SOUZA 119 MÃE DO RIO MÃE DO RIO

RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO 120 TUCURUÍ ABAETETUBA

HILMA DE ARAÚJO AMORIM 121 MARABÁ MÃE DO RIO

RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO 129 CAMETÁ BRAGANÇA

LISSANDRA CECÍLIA M. DOS SANTOS 130 MARABÁ MARABÁ

ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS 131 TUCURUÍ TUCURUÍ

WALCIR GUIMARÃES DA COSTA 134 TUCURUÍ TUCURUÍ

MICHEL OLIVEIRA DOS SANTOS 136 MARABÁ MARABÁ

LÍVIA MARIHA VALERIA S. DA SILVA 144 PARAUAPEBAS PARAGOMINAS

CARMEM ARIADNE C. DOS SANTOS 145 RONDON DO 
PARÁ MARABÁ

HELEN VANESSA A. DOS SANTOS
147

RONDON DO 
PARÁ

TUCURUÍ

FÁBIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA
148

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

CAMETÁ

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 178/2009-DG/CDRH, DE 10.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 034/2009-
GSEM, de 04.02.2009, protocolado sob o nº 2009/42469,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Mecânico, matrícula 57196933/1, para, no período de 02.02 
a 03.03.2009, proceder a fiscalização e acompanhamento da 

execução do objeto do Contrato 063/2008, durante as férias 
do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 192/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
Considerando que o candidata abaixo citado, foi aprovado no 
Concurso Público C-100 e nomeado por este Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse nem 
entrou em exercício dentro do prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
de REGINALDO DE JESUS FARIAS, constante da Portaria 
577/2008-DG/CDRH, de 05.03.2008, publicada no DOE nº 
31.123, de 07.03.2008, para exercer o Cargo de Motorista.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 191/2009-DG/CDRH, DE 11.02.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que o candidato abaixo citado, foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, mas não tomou posse dentro do 
prazo previsto em lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do Art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
abaixo discriminado, o qual foi nomeado para exercer o Cargo 
de Agente de Trânsito.
Regional: Breves 

Nº NOME CLASSIF

1. JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 1º PNE

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 120/2008
Partes: SESPA / EMPRESA LINDE GASES LTDA.
Objeto: Fornecimento de Gases medicinais, destinados as 
necessidades da SESPA,  por um período de 12 (doze) meses, 
de acordo com o Termo de Referência, que integra o presente 
instrumento para todos os fins de direito.
Vigência: 12/02/2009 a 12/02/2010
Valor: R$ R$ 219.360,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0103/0149
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 12/02/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rod.: Mário Covas – Nº 37 Bairro: 
Coqueiro - Ananindeua-PA

PORTARIA N° 01 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009
Portaria n° 01 de 12 de Fevereiro de 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 
de janeiro de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS GUSTAVO ABREU 
SILVA, matrícula n° 55589963/1, para responder pelo 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, no período de 16 a 
20/02/2009, sem ônus para a Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 12 de 
fevereiro de 2009.

RAIMUNDO NONATO DA COSTA VERÍCIO
Respondendo pela Diretoria Administrativa e Financeira

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
           EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
PARTES: SESPA/ANDREA DE SOUZA LAMA
CARGO: ADMINISTRADOR
ADMISSÃO: 02/02/2009
VIGÊNCIA: 02/02/2009 A 01/08/2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PARTES: SESPA/FABIANO SILVERIO
CARGO: ENFERMEIRO
ADMISSÃO: 02/02/2009
VIGÊNCIA: 02/02/2009 A 01/08/2009
LOTAÇÃO: 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS


